Melihat ke belakang, sebut saja misalnya universitas tertua di
dunia dan melegenda yang hingga kini masih ada, yaitu Universitas
al-Karaouiyinne yang awalnya mengambil lokasi di masjid al-
Karaouiyinne, dibangun pada tahun 245 H/859 M di kota Fez, Maroko.
Universitas ini telah mencetak banyak intelektual Barat seperti Sil-
vester II, yang menjadi Paus di Vatikan tahun 999-1003 M, dan
memperkenalkan “angka” Arab di Eropa. Universitas kedua tertua di
dunia adalah al-Azhar yang mulai beroperasi sejak tahun 975 M.